[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	oт 22.01.2024
	№ 44

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 28.12.2021 № 1112 «Об утверждении паспорта муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
 В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 14.12.2021 №1020 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Веневский район от 28.12.2021 № 1112  «Об утверждении паспорта муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе» следующие изменения:
- приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
 3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Студеникина Л.В.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский район Козлова П.А.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	Глава администрации
муниципального образования
Веневский район
	   А.Г. Шубчинский

	  Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 22.01.2024 № 44

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 28.12.2021 № 1112

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в Веневском районе»
1.Основные положения
	1.Куратор муниципальной программы
	Козлов П.А. - заместитель главы администрации муниципального образования Веневский район

	2.Ответственный исполнитель
программы
	Филин Н.Н. директор Муниципального учреждения администрации муниципального образования Веневского района «Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства»

	3.Цели программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Веневском районе

	4.Направления
	1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
2. Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	5. Период реализации
 программы
	2022-2026

	6.Объем ресурсного обеспечения программы (в тыс.руб.)
	2022 – 225,4
2023 –0
2024 – 3660,0
2025 – 3660,0
2026 –0

	7. Ожидаемые результаты реализации
	1.Замена дуговых ртутных ламп на энергосберегающие светодиодные элементы уличного освещения в количестве 787 штук
2.Установка кронштейнов в количестве 300 штук
3.Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями на 10%.
4. Сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов на 5 шт.

2. Основные меры правового регулирования  муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	N
п/п
	Вид
документа,
реквизиты

	Наименование
документа
	Разработчик
	Гиперссылка на текст документа

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1 .  Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности.

	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

	1.
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От 30.10.2017)
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	2.
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ
	«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	3.
	Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161
	«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	4.
	Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474
	«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»
	Президент РФ
	www.pravo.gov.ru

	5.
	Указ Губернатора Тульской области от 11.07.2016 № 102
	«Об утверждении основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»
	Губернатор ТО
	КонсультантПлюс

	Задача 2 Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	Комплекс процессных мероприятий « Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	1.
	Федеральный закон N 131 от 06.10.2003
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	2.
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ
	«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	3.
	Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161
	«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
	Государственная дума РФ
	КонсультантПлюс

	4.
	Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474
	«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»
	Президент РФ
	www.pravo.gov.ru

	5.
	Указ Губернатора Тульской области от 11.07.2016 № 102
	«Об утверждении основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»
	Губернатор ТО
	КонсультантПлюс

3. Показатели муниципальной программы  муниципального образования Веневский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица изме-рения
	Ответственный исполнитель
(наименование органа исполнительной власти, организации,
учреждения, ГРБС)
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика.)
	Система мониторинга (ежемесячно, ежеквартально ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	1-ый год реализа-ции
МП
2022

	2-ый год реализа-ции
МП
2023

	3-ый год реализа-ции
МП
2024
	4-ый год реализа-ции
МП
2025
	5-ый год реализа-ции
МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12

	Задача 1 .  Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности

	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

	1
	Замена дуговых ртутных ламп на энергосберегающие светодиодные элементы уличного освещения.
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатели формируются на основании акта выполненных работ.
	ежегодно
	0
	0
	787
	787
	787

	2
	Установка кронштейнов
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	Показатели формируются на основании акта выполненных работ.
	ежегодно
	0
	0
	300
	300
	300

	3
	Приобретение сплит-системы и распашной одностворчатой двери (холодильной)

	шт.
	МУ «УС ЖКХ»
	На основании сведений, предоставленных муниципальными учреждениями
	ежегодно
	1
	0
	0
	0
	0

	Задача 2  Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	4
	Количество бесхозяйных объектов, принятых в муниципальную собственность
	шт.
	МУ «УС ЖКХ»

	На основании сведений, предоставленных комитетом по земельным и имущественным отношениям
	ежегодно
	5
	0
	0
	0
	0

4. Структура муниципальной программы
  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

	Задача 1 Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности

	Уменьшение потребления энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район
Обеспечение надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения в городе Веневе,  использование энергосберегающих технологий, оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности

	-Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями .
-Замена дуговых ртутных ламп на энергосберегающие светодиодные элементы уличного освещения.
-Установка кронштейнов

	Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	Задача 2 Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)
	Экономия энергетических ресурсов
	Сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель,
(наименование органа  исполнительной власти,
ГРБС, организации,учреждения)
	Источники
финансо-вого обеспече-ния
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	1-ый год реализа-ции МП
2022
	2-ый год реализа-ции МП
2023
	3-ый год реализа-ции МП
2024
	4-ый год реализа-ции МП
2025

	5-ый год реализа-ции МП
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	МУ «УС ЖКХ»

	Всего, в том числе:
	901
904
850
	0106
0701
0702
0703
0709
0113
0503

	0300000000
	240
	225,4
	0
	3660,0
	3660,0
	0

	Бюджет МО Вен.
р-н
	901
904
850
	0106
0701
0702
0703
0709
0113
0503

	0300000000
	240
	225,4
	0
	3660,0
	3660,0
	0

	Структурный элемент 1

	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности »

	 Комитет по соц. вопросам  АМО Веневский район, Финансовое управление АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	904
850
	0106
0701
0702
0703
0709
0503

	0340100000
	240
	170,0
	0
	3660,0
	3660,0
	0

	Бюджет --МО Вен. р-н
	904
850
	0106
0701
0702
0703
0709
0503
	0340120060
	240
	170,0

	0

	3660,0

	3660,0
	0

	Структурный элемент 2
	Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	Комитет по земельным и имущественным отношениям АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	901
	0113
	0340200000
	240
	55,4
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Вен. р-н
	901
	0113
	0340200000
	240
	55,4
	0
	0
	0
	0

	Всего:

	225,4
	0
	3660,0
	3660,0
	0

6. Риски реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
и меры управления рисками
	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками

	Внешние риски

	1
	Макроэкономичес-кие риски
	Кризисные явления в экономике, инфляция, рост безработицы могут негативно повлиять на финансовую обстановку в районе, снизить динамику поступления доходов в бюджет муниципального образования Веневский район
	Своевременная корректировка объемов финансирования и мероприятий муниципальной программы

	2
	Финансово-экономические риски
	Недостаток налоговых и неналоговых доходов для реализации расходов, что влечет увеличение объема муниципального долга и стоимости его обслуживания
	Проведение анализа, сокращение расходов бюджета района

	3
	Техногенные, экологические и природно-климатические
риски
	Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы
	Финансирование мероприятий для устранения последствий обстоятельств непреодолимой силы

	4
	Геополитические риски
	Ухудшение политической ситуации внутри страны и за ее пределами, что может повлечь за собой сокращение доходов в бюджет области и бюджет района
	Финансирование мероприятий для устранения последствий ухудшения ситуации

	5
	Законодательные
риски
	Изменения федерального (регионального) законодательства в бюджетной и налоговой сферах
	Оперативное реагирование на изменения законодательства

	6
	Социальные
риски
	Вероятность повышения социальной напряженности среди населения из-за недостоверной информации о реализуемых мероприятиях
	Открытость и прозрачность планов мероприятий и практических действий, информационного сопровождения муниципальной программы

	Внутренние риски

	1
	Административные риски
	Связаны с недостаточной эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон муниципальной программы. Это может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий
	Формирование эффективной системы управления реализацией муниципальной программы: проведение мониторинга результативности ее реализации, повышение эффективности взаимодействия участников реализации муниципальной программы; своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы

7. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе» на 2024  год
	№
п/п
	Наименование структурного элемента/контрольное событие
	Ответственный исполнитель
(наименование органа исполнительной власти ,ГРБС,организации,учреждения)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализа-ции
	Срок окончания реализации (дата контроль-ного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Задача 1 .  Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности

	1.1
	 Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	МУ «УС ЖКХ»
	Достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки
	01.01.2024
	31.12.2024
	0340100000

	3660,0

	1.1
	Контрольное событие «Оказание услуг финансовой аренды(лизинга) системы уличного освещения города»
	МУ «УС ЖКХ»
	- обеспечение надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения в городе Венев Веневского района;
- снижение расходов на энергетические ресурсы;
- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;
- замена дуговых ртутных ламп на энергосберегающие светодиодные элементы уличного освещения.
	01.01.2024
	31.12.2024

	904 0503 0340120060 240

	3660,0